Indicação nº 128, de 2018

Indica ao Sr Governador a liberação de recursos

financeiros para o Município de Itaoca.

Autoria: Deputado Doutor Ulysses

RGL Nº  311/2018

INDICAÇÃO Nº 128, DE 2018

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Geraldo

Alckmin, que determine aos órgãos competentes a viabilidade de atender ao

pedido da Câmara Municipal de Itaoca, que solicita recursos financeiros no

porte de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para obter equipamentos

específicos à Secretaria Municipal da Saúde, no Município de Itaoca.

JUSTIFICATIVA

Referido recurso será de grande valia e será destinado à

área da saúde daquela tão fragilizada população, que necessita urgentemente

dos equipamentos abaixo relacionados, quais sejam:

• Compressor Odontológico – O equipamento que o

município atualmente possui é manual e muito antigo, além do que só pode ser

usado pelo médico, e com um automático facilitará para o uso dos enfermeiros;

• Desfibrilador Externo Automático DEA – o equipamento

instalado atualmente é manual, muito antigo e só pode ser utilizado pelo

médico. A compra de um automático possibilitará o uso também pelos

enfermeiros

• 1 (um) veículo destinado a locomoção dos Agentes de

Saúde, Enfermeiros e Médicos para fins do programa Saúde da Família,

campanhas e visitas aos bairros daquele município.

Sala das Sessões, em 8/2/2018

a) Doutor Ulysses